
TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 201416 CADERNO 1

PORTARIA DE LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683743

PORTARIA Nº 130 DE 09 DE MAIO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA NOJO, CONFORME O PROCESSO 
2014/208584, DE 09/05/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, 
considerando ainda o disposto no art. 72, inciso III da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento da servidora VIVIANE SOUZA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57226253/3, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário A, lotada na Gerência de Concessão 
de Benefícios, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 
01/05/2014, decorrente do falecimento de sua genitora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683746

PORTARIA Nº 131 DE 09 DE MAIO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, CONFORME O 
PROCESSO Nº. 2014/192090, DE 30/04/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, e 
considerando a Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Art. 72, 
inciso XI.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor UTAN DIAS DE LIMA, matrícula n° 
54195654/1, ocupante do cargo de Técnico em Estatística e 
Atuária, lotado no Núcleo Gestor de Investimento, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 19/05/2014 a 17/06/2014, 
correspondente ao triênio 2009-2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684259

PORTARIA: 132/2014
Objetivo: Participar do 2º Encontro Presencial Orientado do 
Programa de Estudos e Pesquisas do Forúm Fiscal dos Estados 
Brasileiros da Escola de Administração Fazendária do Ministério 
da Fazenda - ESAF.
Fundamento Legal: aRT. 145 DA lEI Nº 8.510 DE 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54193936/MIRIAN ROCHA KAHWAGE (Técnico de Administração 
e Finanças/Subgerente) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 
a 30/05/2014
5484235/PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA (Técnico de 
Administração e Finanças/Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

REVISÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684273

PORTARIA RET PS N° 1492 DE 02 DE MAIO DE 2014
PROC. Nº. 2013/33259

Assunto: Retifi car Pensão cocedido pela Portaria PS nº 1024 de 
02/05/2014
Interessado (a): MARIA DO CEO DA SILVA SANTOS
Ex-segurado(a): JOSÉ LUIZ MAIA POJO
Valor: 3.071,84
Ordenador: Allan Gomes Moreira

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - DESENQUADRAMENTO DO MEI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683616

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
Comunicamos a V.S.a do DESENQUADRAMENTO do SIMEI 
efetuado de Ofi cio por esta Secretaria de Estado de Fazenda , 
com base no Parágrafo 8º do Artigo 18-A da Lei Complementar 
Federal 123/2006 , haja vista que foi verifi cada movimentação 
fi nanceira acima ao permitido ao MEI , conforme por disposto 
nos incisos 3º e 4º do Parágrafo 7º do Artigo 18-A da Lei 
Complementar Federal 123/2006 e alterações apuradas através 
de Notas Fiscais Eletrônicas em favor desta empresa no ano 
calendário de 2014 e que constam em nossos sistemas .
Os efeitos do DESENQUADRAMENTO terão inicio retroativamente 
a 01 / Janeiro  / 2014 ou a data do inicio de atividade no caso de 
ter iniciado suas atividades nesse ano .
Informamos ainda que o empresário individual desenquadrado 
da sistemática de recolhimento prevista no Caput do Artigo 18-A 
da Lei Complementar Federal 123/2006 passará a recolher os 
tributos devidos pela regra geral do Simples Nacional a partir 
da data de inicio dos efeitos do DESENQUADRAMENTO , de 
acordo com o Parágrafo 9º do referido Artigo , fi cando obrigado 
as demais Obrigações Acessórias previstas na referida Lei e no 
Artigo 57 da Resolução C.G.S.N. 94/2011 .
Razão Social         : Elton  Osbeck  Ramos  Feitosa
Inscrição Estadual : 15.392.791-7
Protocolo             : 25.2014.73.000.1199-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - ORDEM SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683617

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2014.82.000.0331-9 , fi cando a 
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - Centro 
- Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo  
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Comprovante de Entrega - DIEF
02 – Comprovante de Entrega do Arquivo EFD - Período
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  Atacadão  Floresta  de  Alimentos  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.404.531-4
PERIODO                       :  07 / 2013   a   12 / 2013
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683650
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF

O Ilmo. Sr. ANANISIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Capanema, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrados 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal Automatizado – IPVA, 
contra os contribuintes abaixo relacionados.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30(trinta) dias, contados a partir 
de 15º dia da publicação desta notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei 7,078 de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente pelo contribuinte ou seu representante legal 
junto as unidades da Secretaria de Estado da Fazenda,

SUJEITO  PASSIVO ISCRIÇÃO ESTADUAL       
E CPF AINF

J.P. DOS SANTOS
WALTER CORDEIRO DO SANTOS

MARTELLICOELHO MACIEL DA SILVA
ANTÔNIO PEDRO AMORIM FARIAS

15.400.195-3
57469504249

92169210210-8
63060752249-6

352013510005825-0
372013510000449-2
352013510003146-8
392013510000204-7

ANANISIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador Fazendário
CERAT CAPANEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683758

PORTARIA: 539
Objetivo: treinamneto de consultas obrigações
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0509721501/MARIA ODINEIDE BESSA RIBEIRO MARQUES 
(FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683764

PORTARIA: 397
Objetivo: participar do X ENIF
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Campo Grande/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0506274803/IONE DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA 
(Auditor Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 20/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683767

PORTARIA: 396
Objetivo: participar de encontro ENIF
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Campo GrandeBelém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
05558006201/EDUARDO DE SOUZA DIAS (Auditor fi scal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 
23/05/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683987

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do (s) recurso (s) 
abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil 
Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 19/05/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8992, AINF 
nº 182012510000953-3, contribuinte LOJAS AMERICANAS S.A., Insc. 
Estadual nº. 15324063-6, advogado: FABIO RODRIGUES MOURA 
JUNIOR, OAB/PA-12828,
Em 19/05/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8984, AINF 
nº 182012510000895-2, contribuinte LOJAS AMERICANAS S.A., Insc. 
Estadual nº. 15256528-0, advogado: FABIO RODRIGUES MOURA 
JUNIOR, OAB/PA-12828,
Em 19/05/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8976, AINF 
nº 182012510000899-5, contribuinte LOJAS AMERICANAS S.A., Insc. 
Estadual nº. 15276521-2, advogado: FABIO RODRIGUES MOURA 
JUNIOR, OAB/PA-12828,
Em 19/05/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8974, AINF 
nº 182012510000945-2, contribuinte LOJAS AMERICANAS S.A., Insc. 
Estadual nº. 15312927-1, advogado: FABIO RODRIGUES MOURA 
JUNIOR, OAB/PA-12828,
Em 19/05/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8970, AINF 
nº 182012510000938-0, contribuinte LOJAS AMERICANAS S.A., Insc. 
Estadual nº. 15296293-0, advogado: FABIO RODRIGUES MOURA 
JUNIOR, OAB/PA-12828,
Em 19/05/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8960, AINF 
nº 182012510000881-2, contribuinte LOJAS AMERICANAS S.A., Insc. 
Estadual nº. 15173835-1, advogado: FABIO RODRIGUES MOURA 
JUNIOR, OAB/PA-12828,
Em 19/05/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8950, AINF 
nº 182012510000949-5, contribuinte LOJAS AMERICANAS S.A., Insc. 
Estadual nº. 15313861-0, advogado: FABIO RODRIGUES MOURA 
JUNIOR, OAB/PA-12828,
Em 19/05/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8962, AINF 
nº 182012510000877-4, contribuinte LOJAS AMERICANAS S.A., Insc. 
Estadual nº. 15332202-0, advogado: FABIO RODRIGUES MOURA 
JUNIOR, OAB/PA-12828,
Em 19/05/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9008, AINF 
nº 182012510000941-0, contribuinte LOJAS AMERICANAS S.A., Insc. 
Estadual nº. 15301029-0, advogado: FABIO RODRIGUES MOURA 
JUNIOR, OAB/PA-12828,
Em 19/05/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9012, AINF 
nº 182012510000956-8, contribuinte LOJAS AMERICANAS S.A., Insc. 
Estadual nº. 15332202-0, advogado: FABIO RODRIGUES MOURA 
JUNIOR, OAB/PA-12828,
Em 19/05/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8784, AINF nº 
032011510000179-8, contribuinte LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ nº. 
16.670.085/0145-39, advogado: LUIZ HENRIQUE NERY MASSARA, OAB/
MG-128362,
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684257
ERRATA

PORTARIA Nº 0564 DE 08.05.2014, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.639 DE 12.05.2014.

Servidora: KELLI APARECIDA MARQUES ALVES
Onde se Lê: no período de 14/04/2014 a 13/05/2014
Leia-se: no período de 01/04/2014 a 30/04/2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683893

PORTARIA: 577
Objetivo: PARTICIPAR DO II SEMINÁRIO BRASILEIRO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Brasilia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0001130401/ANTONIO GUILHERME GOMES DOS SANTOS (Auxiliar 
Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/05/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683897

PORTARIA: 586
Objetivo: conduzir veiculo
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0568158801/MARCOS CORREA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683901

PORTARIA: 589
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: decreto n] 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/Belém/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5418552704/ERALDO ALVES ARRAES (COORDENADOR FAZENDARIO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683907

PORTARIA: 587
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
001254801/ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇAO (ENG AGRONOMO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONTINUA NO CADERNO 2


